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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je vytvoření praktické aplikace dynamického řešení

v prostředí Microsoft Excel pro výběr nejvýhodnější trasy námořní importní kusové zásilky

při zadaných aktuálních vstupních datech, parametrech sítě a dílčích výpočtech. Teoretickou

část práce tvoří podrobný teoretický podklad o konceptu multimodální přepravy, námořních

zásilkách a současném stavu trasování zásilek u existující společnosti organizující

multimodální přepravy. Praktická část se zaměřuje na systematický postup návrhu řešení

pro dosažení co nejefektivnějšího výsledného nástroje pro koncového uživatele s využitím

poznatků z teorie grafů i z prostředí praxe. Závěr práce je věnován zhodnocení návrhu

a diskusi o reálných podmínkách na trhu přeprav námořních zásilek.
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Abstract

The main task of this thesis is to design a dynamical solution on platform Microsoft Excel for

evaluation and choice of the best available route for an import sea shipment according

to current input data, network parameters and partial computations. The theoretical part

of this thesis consists of detailed theoretical analysis about multimodal transport, sea

shipments and an existing company providing multimodal transport services. Practical part

of the thesis focuses on designing a systematical method for creating an effective solution

that meets the user’s requirements using knowledge of the graph theory and personal work

experience. The ending is dedicated for the final evaluation of the solution and discussion

about daily practice in the sea transport business.
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Seznam použitých zkratek

a.s. akciová společnost

ČR Česká republika

EU Evropská unie

EUR euro

d.o.o. slovinský ekvivalent české zkratky „s.r.o.“

FCL full container load

GmbH německý ekvivalent české zkratky „s.r.o.“

ISO International Organization for Standardization

LCL less than container load

MTO multimodal transport operator

n.p. národní podnik

NVOCC non-vessel operating common carrier

OWS overweight surcharge

POD port of discharge

POL port of loading

POT port of transshipment

s.p. státní podnik

s.r.o. společnost s ručením omezeným

TEU twenty-foot equivalent unit

USD americký dolar
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Úvod

Stabilní situace na globální politické scéně a rapidní pokrok v různých vědních oborech

vytvářejí vhodné podmínky pro rozvoj infrastruktury jednotlivých států a životní úroveň

obyvatelstva se i v rozvojových zemích rok od roku zlepšuje. Značný podíl na tomto

pozitivním trendu má i mezinárodní obchod, který umožňuje dělbu práce na globální úrovni

a využívá tak potenciál každého zúčastněného subjektu.

Neodmyslitelným spojovacím článkem pro materiálové a zbožové toky je nákladní doprava,

na kterou jsou se vzrůstajícími objemy přeprav kladeny čím dál vyšší nároky z hlediska

optimalizace trasování s minimalizací celkových peněžních i časových nákladů v celém

systému. Efektivním řešením je v současné době koncepce multimodálních přeprav, která

využívá pro každý charakteristický úsek dané přepravy nejvhodnější dopravní mód, přičemž

důraz je kladen i na rychlou a levnou manipulaci standardizovaných přepravních jednotek,

ve kterém jsou zbožové komplety uloženy.

Nejvýznamnějším dopravním módem je v globálním multimodálním přepravním řetězci

bez pochyby námořní doprava, která se díky kontejnerizaci zásilek stává cenově dostupnou

jak pro mezikontinentální, tak i pro interkontinentální přepravy s využitím obrovské plochy

světového oceánu. Vzhledem k široké škále kombinací tras pro každou přepravu vzniká u

operátorů zajišťujících tyto přepravy nutnost vhodného trasování a konsolidace zásilek pro

uspokojení potřeb zákazníka, maximalizaci zisku a možnosti nabídky konkurenceschopných

cen za tuto službu.

Smyslem této práce je návrh aplikace dynamického řešení pro rychlý výběr vhodného

trasování zásilky z konkrétního přístavu s nepřímým napojením na cílový sklad, existují

přitom různě časově i nákladově ohodnocené varianty směrování přes přístavy překládky

i koncové evropské přístavy. Jedná se o aplikaci s přímým využitím v praxi, budou tedy

vkládány reálné vstupní hodnoty veličin a důraz bude kladen především na rychlost

a přehlednost zobrazení výstupních dat.

Teoretická část práce bude zahrnovat ucelený pohled na koncepci multimodální přepravy,

tedy podrobný popis jejích nejdůležitějších prvků, hlavního významu i současného vývoje.

Následně bude přiblíženo fungování konkrétní společnosti organizující přepravu námořních

zásilek společně s analýzou výchozího stavu klíčového pro vznik úlohy.

Praktická část bude obsahovat kompletní souhrn požadavků na výsledné řešení a celkový

návrh na realizaci s detailním popisem jednotlivých kroků. V závěru práce bude zvolený

postup vyhodnocen a budou zde zmíněny i důležité faktory ovlivňující přesnost výsledků.
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1 Multimodální přeprava

V této úvodní kapitole bude podán teoretický základ koncepce multimodální přepravy

z hlediska infrastruktury, významu a současných ukazatelů.

1.1 Úloha nákladní dopravy v hospodářství

Společně s dopravou osobní hraje nákladní doprava velmi důležitou roli v lidských

společenstvích již od pradávna. Přepravní potřeby hospodářství vztahující se na materiál,

výrobky, odpad aj. se zjednodušeně řečeno odvíjejí od prostorového uspořádání míst těžby

materiálu, jeho zpracování, prodeje (distribuce) výrobků, jejich spotřeby a likvidace vzniklého

odpadu.

Za účelem přepravy nákladu jsou postupem času neustále zdokonalovány všechny prvky

dopravní infrastruktury a postupy řízení různých dopravních módů, přičemž k pravděpodobně

nejsilnějšímu impulzu pro inovace došlo v době průmyslové revoluce, kdy díky mechanizaci

pracovních úkonů a pokročilé specializaci vzrostl objem potřebného materiálu ke zpracování

a tím i objem samotných výrobků k distribuci.

Nákladní doprava je důležitou součástí dělby práce v národním hospodářství a jako služba

vytváří přidanou hodnotu zboží pro konečného zákazníka. Rozvoj udržitelné a integrované

dopravní sítě by tedy měl být primárním cílem politiky jak jednotlivých států, tak

i nadnárodních organizací. [1]

Každý ze základních módů dopravy se vyznačuje specifickými vlastnostmi, které je potřeba

při jeho výběru pro danou přepravu zohlednit. Dopravu potrubní pro potřeby této práce

zmiňovat nebudeme.

Hlavními kritérii pro výběr dopravního módu jsou obecně:

• flexibilita – schopnost propojení co největšího počtu míst v rozumném čase,

• spolehlivost – odolnost vůči vnějším vlivům a bezpečnost,

• přepravní náklady – rozhodující faktor pro cenotvorbu zboží,

• rychlost – odvíjí se od technických parametrů dopravního prostředku a kvality

a průchodnosti dopravní cesty a uzlů.
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V zájmu udržitelného rozvoje životního prostředí by měly pro politické organizace hrát

důležitou roli i nezanedbatelné ekologické dopady plynoucí z produkce negativních externích

nákladů dopravy (emise skleníkových plynů, zábor půdy, nehodovost, hluk, vibrace apod.),

jelikož na komerční bázi se tyto vlivy prakticky nezohledňují.

Silniční doprava

Díky hustotě silniční sítě, na kterou jsou v rámci kontinentů napojena téměř všechna místa

generující potřebu přepravy nákladu, je silniční doprava ze všech módů nejflexibilnější. Kvůli

hustotě provozu a sdílení sítě s uživateli, kteří nejsou profesionálními řidiči, je zde ale

zvýšené riziko nehody a tím i znehodnocení nákladu.

Z hlediska nákladů na přepravu se jedná o relativně levnou a rychlou variantu pro kratší

vzdálenosti, kapacitně jsou ale vozidla značně omezena (dáno legislativou daného státu

i technickými normami vozidla). Z důvodu geografických podmínek a nedostatečného

zohlednění negativních externích nákladů plynoucích ze silniční dopravy je tento typ dopravy

na území Evropské unie z hlediska dělby přepravní práce (Modal split) stabilně dominantní,

jak se lze přesvědčit z vývoje v letech 2005-2016 na obrázku 1.

Obrázek 1 - Dělba přepravní práce nákladní dopravy na území EU

75,6 75,5 75,5 75,5 77 75,7 75,1 74,7 74,9 74,9 75,3 76,4

17,9 18,3 18,2 18,1 16,9 17,4 18,7 18,5 18,2 18,4 18,3 17,4

6,4 6,2 6,3 6,4 6,2 6,9 6,3 6,8 6,9 6,7 6,5 6,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

M
O

D
A

L

[…]


71

5 Odhad dalšího vývoje trhu námořních přeprav

Na základě současného postupně se zmírňujícího růstu globální ekonomiky a značného

rozvoje námořní kontejnerové přepravy lze téměř s určitostí odhadnout, že bez vzniku

zásadních neočekávaných událostí (světová krize, energetická krize, válečné konflikty,

živelné pohromy atd.) by tento rozvoj měl s nevelkými výkyvy pokračovat v aktuálním trendu.

Podle dlouhodobých prognóz společnosti DNV GL budou celkové přepravní výkony námořní

nákladní dopravy růst do roku 2030 průměrným ročním tempem 2,2 %, do roku 2050 poté

již pouze rychlostí 0,6 % za rok, přičemž za toto období (2030-2050) by měl výrazně narůst

objem kontejnerizovaných zásilek na úkor ostatních druhů přepravovaného nákladu

(hromadný náklad, ropné produkty apod.). Celkový objem kontejnerových přeprav by se měl

do roku 2050 zvýšit odhadem až o 143 % oproti stávajícím hodnotám.

S neustálým růstem objemu přeprav však opět narážíme na posílení efektu produkce

již zmiňovaných negativních externalit přepravního řetězce jako celku, navíc při stále větší

spotřebě komodit produkují lidská společenství narůstající množství odpadu, který

v mnohých zemích světa končí v korytech říčních toků nebo přímo ve vodních masách

světového oceánu.

K redukci vytváření negativních externalit má přispět další vývoj pohonů plavidel, který

by měl směřovat k hybridním konfiguracím a širšímu využití zkapalněného zemního plynu

jako paliva, dále pochopitelně musí dojít ke zpřísňování povolených limitů exhalací toxických

látek do atmosféry i oceánu. Mimo inovace technických prvků přepravního řetězce zde mají

značný potenciál i logistické technologie zaměřené na efektivnější organizaci materiálových

toků a redukci zbytných nákladů i emisí skleníkových plynů. Jisté zlepšení teoreticky nabízí

i navržené řešení v této práci, působí zde ale více vlivů zmíněných v předchozí kapitole.

Požadavky domácího trhu po námořních přepravách zatím zde působící NVOCC operátoři

pokrývají dostatečně, nelze však vyloučit vstup nového hráče na tento trh při stále se

zvyšující kupní síle obyvatel a tím i rostoucí poptávce po různých importních komoditách.

Zvýšená poptávka po námořních přepravách spolu s aktuálním nedostatkem pracovní síly

v ČR však může vést k nemalému zvýšení celkových tarifních sazeb, na čemž mohou mít

značný podíl také vznikající velké rejdařské aliance, které budou trhu námořní kontejnerové

přepravy v blízké budoucnosti dominovat.
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Závěr

Výsledkem této diplomové práce je kromě vytvoření uceleného pohledu na teoretický aspekt

multimodálních a námořních přeprav i náhled do reálné každodenní praxe fungování

NVOCC operátora včetně poznatků z průběhu přeprav importních námořních zásilek.

Hlavním cílem však zůstává demonstrace systematického přístupu k návrhu řešení daného

komplexního problému s cílem vytvoření nástroje pro podporu rozhodování s předem

definovanými vlastnostmi podle požadavků cílového uživatele.

Z navrženého postupu je zřejmá důležitost hloubkové analýzy výchozího systému

a konsolidace všech dostupných relevantních dat pro zachování odpovídající kvality řešení.

Grafické zobrazení prvků celé přepravní sítě včetně vzájemných vazeb ohodnocených

pomocí agregovaných vstupních dat napomáhá snadnější mentální vizualizaci problému

a provedení dodatečných úprav před vytvořením modelu vhodného ke strojovému

zpracování.

Následný výběr postupu pro zpracování dat je v tomto případě podmíněn teoretickou znalostí

optimalizačních algoritmů operačního výzkumu, konkrétně těch z oboru teorie grafů, přičemž

pro tento typ úlohy byl za nejefektivnější metodu autorem považován Floydův algoritmus,

který určí matematicky optimální soubor minimálních délek cest mezi všemi páry vrcholů

sítě, ze kterého se zpětným logickým postupem prověří směrování každé hledané cesty.

Uživatelské rozhraní výsledného řešení je navrženo s důrazem na maximální přehlednost

zobrazených souborů dat pro jejich rychlé vyhodnocení a objednání přepravy u daného

rejdařského agenta. Zobrazení výsledků i aktualizace vstupních dat jsou realizovány

v uspořádané soustavě tabulek.

Součástí popisu matematické části úlohy jsou 2 alternativní přístupy k řešení, které se liší

zejména v užití, resp. nevyužití programovacího jazyku VBA pro samotný výpočet.

Podrobnější srovnání je k dispozici v kompletním vyhodnocení celkového postupu.

V závislosti na objemu zásilek určených k prověření má výsledné řešení potenciál

ke značným úsporám plynoucích jak ze zkrácení času pro vyhodnocování oproti ručnímu

výpočtu, tak ze samotného trasování podle nejlevnější dostupné varianty konkrétní přepravy.

Jak bylo ale zmíněno v závěru řešení úlohy, je velmi obtížné zajistit přesná vstupní data

v daném čase z důvodu variability podmínek v reálném provozu, která je posílena zejména

působením špatně předvídatelných vnějších vlivů.
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Závěrečná kapitola této práce je věnována komentáři k možnému krátkodobému

i dlouhodobému budoucímu vývoji na trhu námořní dopravy, jsou zde rovněž uvedeny

konkrétní oficiální prognózy až do roku 2050, ty ale víceméně příliš nepočítají s možnými

negativními událostmi, které mohou pokřivit vývoj globální ekonomiky.

Autor práce by v rámci své stávající praxe rád pokračoval v řešení podobných logistických

úloh, které vyplynou z daného vývoje procesů operativního řízení společnosti Boxline UCL.
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