## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh řešení trasování multimodálních nákladních přeprav</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Bohumil Vlček</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Bc. Evžen Vydra, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ministerstvo dopravy

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce řeší trasování multimodálních nákladních přeprav z Asie do Evropy, resp. do České republiky ve vazbě na využití námořní dopravy, a to jak v režimu tzv. <i>Less Than Container Load</i> , tak i tzv. <i>Full Container Load</i> , které jsou právě z pohledu koncových zákazníků v Evropě velmi aktuální. Vzhledem k tomu, že ne vždy jsou požadavky ze strany zákazníka/objednatele na ložení celého kontejneru, případně zasilatel na základě objednávky nemusí vždy splnit podmínku plného ložení kontejneru lze hodnotit téma diplomové práce a celý návrh řešení jako velmi přínosný a užitečný, a to zejména pro zasilatele a operátory.
Náročnost práce také vyplývá ze skutečnosti, že Česká republika je vnitrozemským státem bez přímého přístupu k moři a problematika námořních přeprav je řešena na úrovni specializovaných společností zabývajících se trasováním zásilek do České republiky s využitím módu námořní dopravy z Dálného východu.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání a všech vypracovaných 5 kapitol (včetně Závěru) je v souladu s nastavenými zásady pro zpracování.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V rámci diplomové práce byla velmi srozumitelně představena celá problematika multimodální přepravy. Na příkladu jedné společnosti/operátora byla provedena analýza zasilatelských služeb včetně srovnání s konkurenčním prostředím.
Stěžejní částí práce je návrh řešení úlohy výběru trasování z 33 možných přístavů nakládek (Dálný východ), následných překládek v přístavech EU a doručení zásilky/zásilek do České a Slovenské republiky (Praha, Brno, Bratislava). Součástí řešení je sestavení modelu, který představuje zjednodušené grafy a matice přímých vzdáleností a počtů dní tranzitních časů.
Pro řešení celé problematiky byl velmi vhodně zvolen Floydův algoritmus a pro sestavení výběru optimální trasy zásilky byl vhodně zvolen tabulkový kalkulátor Microsoft Excel s využitím jazyka Visual Basic. Výsledkem je po zadefinování parametrů (rozměr zásilky, přeprava nebezpečného zboží apod.) přehledný výběr trasování včetně cenového výpočtu.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je napsána velmi odborně a se znalostmi v oblasti trasování zásilek námořní dopravní cestou z Dálného východu do Evropy, resp. České republiky.
Lze konstatovat, že byly vhodně využity znalosti ze studia na ČVUT Fakultě dopravní (aplikace Floydova algoritmu) a současně byla využita konkrétní data z praxe, a to jak v analytické části diplomové práce, tak i v návrhu řešení úlohy výběru vhodného trasování.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Lze konstatovat, že diplomová práce je napsaná systematicky, bez gramatických chyb a se znalostí dané problematiky. Rozsah práce je dostačující.

Vzhledem k velmi dobré úrovni diplomové práce je malým nedostatkem absence rozepsání všech anglických zkratk INCOTERMS (např. zkratka FOB je používána v textu na několika místech), dále absence rozepsání zkratk mezinárodních dohod/předpisů o přepravě nebezpečných věcí/zboží a jejich umístění v *Seznamu použitých zkratk* diplomové práce. V textu (4.3.1 Sběr dat) je několikrát použita zkratka EPAL bez rozepsání jejího významu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V diplomové práci jsou vhodně a správně použity zdroje, a to jak citovaná odborná literatura, tak i aktuální internetové zdroje, zejména pak ty zahraniční.

Určitou malou výhradou je absence zdroje v části 1.7 *Současný vývoj*, kde jsou citována data společnosti Eurostat ve vazbě na pořadí států a jejich aktivity na poli mezinárodního obchodu.

Další malou výhradou je pak v *Kapitole 5 Odhad dalšího vývoje trhu námořních přeprav* citace prognózy nárůstu přepravních výkonů námořní dopravy do roku 2030 společnosti DNV – GL (Det Norske Veritas – Germanischer Lloyd), která má ve svém portfoliu i určitou část odvětví námořní dopravy (jednou z významných aktivit DNV – GL je provádění inspekcí a technických prohlídek námořních lodí). Vzhledem ke sběru relevantních dat z oblasti námořních přeprav a jejich dělení (kontejnery, hromadné přepravy, kusové zboží, apod.) se jeví jako vhodnější využít zdroje např. Konference OSN o obchodu a rozvoji UNCTAD, konkrétně pak tzv. *Review of Maritime Transport 2018*, v rámci které je provedena nejen analýza všech námořních přeprav v aktuálním roce a letech minulých, ale také kvalifikovaný odhad vývoje na poli námořních přeprav až do roku 2023.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkové hodnocení nejvíce ovlivnil komplexní návrh řešení úlohy výběru vhodného trasování zásilky z Dálného východu do Evropy, detailní sepsání celého postupu při hledání řešení včetně správného výběru Floydova algoritmu pro nalezení řešení. Významný podíl na celkovém hodnocení bylo využití jazyka Visual Basic pro sestavení výpočtu (po zadání všech zadaných parametrů).

**OTÁZKA:**

1. V souvislosti s částí 4.3.1 *Sběr dat*, konkrétně část *Překládky v přístavech*, je uvažován pro návrh řešení objem kontejneru 55 m<sup>3</sup>, který je v diplomové práci vypočítán jako hypotetický bod zvratu. Představuje hodnota 55 m<sup>3</sup> v rámci uvažovaného kontejneru 40' HC jeho max. nosnost 26,75 tun?
2. Vzhledem k tomu, že v části 4.1.2 *Vstupy a výstupy úlohy* je uvedeno, že pro výpočet sazby se uvažuje jednotka „metrická tuna (t)“ nebo „kubický metr (m<sup>3</sup>)“ tzn. W/M (weight or measure) a v úvahu se bere vždy větší z těchto hodnot, byla zvažována pro výpočet bodu zvratu také samostatně pouze hmotnost?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.1.2019

Podpis: